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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout a realizovat zvýšení produktivity výroby dílů, které jsou

určeny pro rozebíratelné spoje v klimatizační sestavě automobilu.

Teoretická část pojednává o obráběcích nástrojích, CNC programování, obrábění a

robotizaci.

Praktická část popisuje zvýšení produktivity ve výrobě, takovým způsobem, že volí

variantu použití transferového stroje a manipulačního robotu pro výrobu dílů.

Klíčová slova: nástroje, obrábění, programování, CNC, robot

ABSTRACT

The aim of this work is to design and realize increased productivity parts which are

designed for releasable connections in automobile air conditioning assembly.

The theoretical part is focused on machining tools, CNC programming, machining and

robotics.

Practical part describes increasing manufacturing productivity, using transfer machine and

handling robot for manufacturing of parts.

Keywords: tools, machining, programming, CNC, robot
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ÚVOD

Automatizace procesů je jedením z faktorů snižování vlastních nákladů a v současné

době se dostává stále více do popředí. Jejím prvotním, jistě záslužným humánním

záměrem, vedoucím až ke vzniku robotů, bylo postupné osvobozování člověka od

jednotvárné, monotónní práce a náhrada lidské práce funkcí mechanismů ve zdraví

škodlivém nebo jinak nebezpečném či pro člověka nedostupném prostředí.

Za vpravdě úspěšný věk nasazování průmyslových robotů, podložený nadšením nad nově

zaváděnou technikou, je možné považovat již období kolem roku 1985, kdy docházelo k

širokému zavádění robotů do velkosériové výroby, zvláště v oblasti automobilového a

elektrotechnického průmyslu. Až do počátku devadesátých let minulého století se počet

instalovaných robotů za každé tři roky přibližně zdvojnásobil. Od poloviny devadesátých

let však již světové statistiky zaznamenávaly určitý pokles výroby robotů, způsobený

postupným nasycením tradičních trhů. Tento pokles se však podařilo ke konci století

zastavit a trh oživit dokonalejším způsobem řízení robotů, vyšším stupněm propojení s

počítačovou technikou i podstatně vyšší úrovní senzorů, systémů pro zpracování obrazu i

možností dálkového monitorování procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Frézování

Frézování je operace třískového obrábění, při které je z obrobku odebírána vrstva materiálu

ve formě jednotlivých drobných třísek rotačním více zubým nástrojem - frézou. Fréza se

při práci otáčí kolem své osy a svými zuby po obvodě se postupně zařezává do obrobku,

který se proti nástroji současně posouvá. Každý zub frézy postupně odřezává z obráběného

materiálu krátké třísky nestejné tloušťky, takže proces řezání je přerušovaný. Touto

metodou, použitím různých druhů frézovacích nástrojů, je možné obrábět na obrobcích

především plochy rovinné, ale také plochy tvarové, šikmé, nepravidelné, rotační, dále

drážky a vybrání různých tvarů, závitové drážky na rotačních plochách, různé druhy

ozubení na ozubených kolech a hřebenech, rozdělování materiálu na různé délky apod.

Toto široké uplatnění a možnost přesné výroby zařadily frézování na významné místo ve

strojírenské výrobě. Frézování velkými řeznými rychlostmi ve většině případů umožňuje

produktivnější a hospodárnější odebírání materiálu než při obrábění jednobřitými nástroji

jako například hoblováním nebo obrážením. V některých zvlášť složitých případech je

frézování jediným možným způsobem obrábění. [1]

1.1.1 Podstata frézování

Obrobek pevně upnutý na pracovním stole frézky vykonává směrem k nástroji plynulý

pohyb - pracovní posuv - pohyb vedlejší. V některých případech se místo obrobku posouvá

otáčející se nástroj. Každý břit frézy vykonává během řezáním kromě otáčivého pohybu ve

vztahu k obrobku relativně také pohyb posuvný. Z toho plyne, že záběrová dráha každého

zubu není kruhová, ale ve skutečnosti tato dráha má tvar cykloidy. Jde o řezný pohyb zubu

– pohyb hlavní. [1]

Obr. 1. Dráha ostří zubu
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1.1.2 Řezná rychlost - základní pojmy

Obráběná plocha - jedná se o plochu, z níž se odebírá vrstva materiálu, která se mění v

třísku.

Plocha řezu - plocha, která se vytváří na obrobku hlavním a vedlejším břitem nástroje a

tvoří přechod mezi obráběnou a obrobenou plochou.

Obrobená plocha - nově vytvořený povrch, vzniklý odebráním vrstvy materiálu.

Řezná rychlost - jedná se o rychlost hlavního rotačního pohybu, kterou při frézování

vykonává nástroj (u frézy s úhlem cr = 90° je řezná rychlost nezávislá na hloubce řezu ap).

Vypočte se ze vztahu:

kde vc … řezná rychlost [m/min]

D … průměr nástroje [mm]

n … počet otáček vřetene [1/min]

Obr. 2. Popis frézování
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Řezné podmínky volíme v závislosti na druhu práce, požadované jakosti obrobených ploch

a na druhu použité frézy. S přihlédnutím k hloubce odebírané vrstvy, tuhosti obrobku a

výkonu na vřetenu frézky se při hrubování volí co největší posuv. [1]

1.2 Druhy frézování

Podle polohy osy nástroje k obráběné ploše lze frézování rozdělit do těchto čtyř skupin:

1. frézování obvodové

2. frézování čelní

3. frézování okružní

4. frézování planetové

1.2.1 Frézování obvodové

Používá se převážně při práci s válcovými a tvarovými frézami. Zuby jsou vytvořeny jen

na válcovém obvodu nástroje. Hloubka řezu se nastavuje kolmo na osu frézy a směr

posuvu. Obrobená plocha je rovnoběžná s osou otáčení frézy. Způsob vytváření takové

plochy a průběh vytváření třísky závisí na smyslu otáčení frézy ke směru posuvu obrobku.

Podle toho rozeznáváme dva způsoby frézování:

a) nesousledné frézování - fréza se otáčí proti směru posuvu obrobku. Vznikající průřez

se mění od nuly do konečné maximální hodnoty. Nevýhodou je, že břit zubu frézy na

začátku řezu klouže po již obrobené ploše předchozím břitem, což má za následek

opotřebení břitu a jeho otupování a tím zhoršuje jakost této obrobené plochy. Řezná

síla působí směrem k nástroji a tím nepříznivě ovlivňuje upnutý obrobek - snaží se jej

vytrhnout z upínače. Výhodou tohoto způsobu je, že práce frézy je klidná, bez rázů. Je

výhodný pro frézování obrobků s tvrdou povrchovou vrstvou - břity do tvrdé vrstvy

vnikají zespodu a potom ji odlamují, což se projeví v tom, že se břity tak rychle

neotupují. [1]
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 Obr. 3. Nesousledné obrábění

b) sousledné frézování - smysl otáčení frézy je shodný s posuvem obrobku. Nevýhodou

je, že břit vniká do materiálu v největší tloušťce třísky. Tloušťka třísky se při řezání

zmenšuje a odděluje se od materiálu v nejslabším místě, kdy břit vychází ze záběru.

Tento způsob frézování můžeme použít jen na stroji, který má ve stole vymezenou vůli

mezi maticí a pohybovým šroubem, aby při záběru frézy nedošlo vlivem vůle ke

vtahování obrobku pod frézu, což by mělo za následek poškození břitu frézy. Výhodou

je, že řezná síla tlačí obrobek do upínače, což dovoluje práci při vyšší řezné rychlosti a

hloubce řezu. Břity frézy se s již obrobenou plochou nestýkají, nedochází k jejich

zahřívání a otupování, obrobená plocha je kvalitnější. Je vhodné pro obrábění

houževnatých a měkkých materiálů. Používá se u frézek CNC, protože pohybové

šrouby jsou vyrobeny bez vůle. [1]

Obr. 4. Sousledné obrábění

1.2.2 Frézování čelem nástroje

Je příznačné zejména pro frézy válcové, u nichž při odřezávání třísek pracují břity na

obvodu frézy, ale také částečně břity na čelní ploše, které obráběnou plochu vyhlazují.

Hloubka řezu se nastavuje ve směru osy otáčení frézy. Obrobená plocha je kolmá na osu

otáčení nástroje. Při každém otočení frézy o 360° se obrobek posune o dráhu, jejíž délka

odpovídá hodnotě posuvu na otáčku. Tloušťka třísky se přitom postupně od vstupu břitu
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frézy ke středu odřezávané vrstvy zvětšuje, a naopak od středu k místu výstupu břitu z

materiálu dochází k postupnému zmenšování tloušťky třísky. Čelní frézování je výkonnější

než frézování obvodové, protože při něm zabírá více zubů současně, což dovoluje pracovat


[…]


N230 _NPSOSAX: -50.50 {OSA X/STRANA A MM}

N240 _NPSOSAY: -108.50 {OSA Y/STRANA A MM}

N250 _NPSOSAZ: -141.80 {OSA Z/STRANA A MM}

N260

N270 _NPSOSBX: -50.50 {OSA X/STRANA B MM}

N280 _NPSOSBY: -108.50 {OSA Y/STRANA B MM}

N290 _NPSOSBZ: -141.80 {OSA Z/STRANA B MM}

N300

N1000 {DATA NASTROJE }

N1010 {----------------------------------------------------}

N1020 {FREZA UHL. TDN0805.3 VRETENO HORE }

N1030 _WZOLA: 105.86 {DELKA NASTROJE MM}

N1040 _WZODM: 10.00 {PRUMER NASTROJE MM}

N1050 _WZOVC: 157 {REZNA RYCHLOST M/MIN}

N1060 _WZOSW: 79900 {ZIVOTNOST-VYSTRAZNA MEZ KS}

N1070 _WZOSS: 80000 {KONEC ZIVOTNOSTI KS}

N1080

N2000 {OBECNA DATA }

N2010 {----------------------------------------------------}

N2030 _RUPOSZ: -1.000 {POZICE ZPETNEHO POHYBU OSA Z MM}

N2040 _RUPOSY: -1.000 {POZICE ZPETNEHO POHYBU OSA Y MM}

N2050 {----------------------------------------------------}

N2060

N2500 {****************************************************}

N2510 {******** KONEC DATOVYCH VSTUPU UZIVATELE *********}

N2520 {****************************************************}

N2530

N3000 {VYPOCTY }

N3010 {----------------------------------------------------}

N3020 {VYPOCET OTACEK NASTROJE-VRETENE A TEST NA HODNOTU }

N3030 G1000 P100:2 P101:_WZOVC P102:_WZODM P103:8000 P104:2000

N3040 _WZON:P110

N3050

N3060 P130:100 P131:5 P132:5

N3070 G1005

N3080

N3090 M01

N4000 {====================================================}

N5000 { POSUNUTI NULOVEHO BODU PRI ZAHRIVANI STROJE }

N5010 {----------------------------------------------------}

N5020 M97.5035 {ZAHRIVANI JE AKTIVNI }

N5030 M23.6005 {ZAHRIVANI NENI AKTIVNI }

N5035 _NPSOSAZ:_NPSOSAZ+25 {OSA Z ZPET O 25 MM }

N5040 {----------------------------------------------------}

N5050

N6005 {OBRABENI }

N6010 {----------------------------------------------------}

N6020 G17 G153 G90 T0 G00 Z:_RUPOSZ P160:0 P161:0

N6030 M63 S:_WZON

N6040 M60 {UPINACI POUZDRO ZVEDNOUT}

N6050 G01 B0 F50000

N6060 M61 {UPINACI POUZDRO SPUSTIT}

N6080 {FREZUJE SRAZENI}

N6090 G92 X:_NPSOSAX Y:_NPSOSAY Z:_NPSOSAZ+_WZOLA

N6110 G00 X-13 Y30 M67

N6140 G00 Z-1.3 M90 {KONTROLA NASTROJE ZAPNUTA}

N6150 G01 Y-14 F3000

N6160 G01 X13

N6170 G01 Y26.5

N6180 G01 X-15

N6190 M91 {KONTROLA NASTROJE VYPNUTA}

N6200 G92 X0 Y0 Z0

N6210 G46 G40 G90 G00 Z:_RUPOSZ

N6220 G00 Y:_RUPOSY

N6230 M60 {UPINACI POUZDRO ZVEDNOUT}

N6240 G01 B200 F50000

N6250 M61 {UPINACI POUZDRO SPUSTIT}

N6260 {VRTA SRAZENI VE VYBEHU ZAVITU}

N6263 G92 X:_NPSOSBX Y:_NPSOSBY Z:_NPSOSBZ+_WZOLA

N6270 G00 X-2 Y18 M67

N6290 M01

N6300 G00 Z16.5 {M90 KONTROLA NASTROJE ZAPNUTA}

N6303 G01 Z14.0

N6310 {M91 KONTROLA NASTROJE VYPNUTA}

N6320 G92 X0 Y0 Z0

N6330 G46 G40 G90 G00 Z:_RUPOSZ

N6340 G00 Y:_RUPOSY

N6350 M60 {UPINACI POUZDRO ZVEDNOUT}

N6360 G01 B0 F50000

N6370 G1001 P120:-- P121:-- P122:_WZOSW P123:_WZOSS {ZIVOTNOST NASTROJE}

N6390 M96 P160:0 P161:0

N6420 M03 S:_WZON

N6430 G92 X0 Y0 Z0 G46

N6440 M88.9995

N6450 M61

N6460 M97.9995

N6470 M05

N9995 M30

#

PŘÍLOHA P XIV: CNC PROGRAM PRO STANICI 10.

P2710

N10 {HLAVNI PROGRAM: STANICE 10 }

N20 {OBROBEK: FLANGE }

N30 {CISLO VYKRESU: F-T13615 }

N40 {OPERACE: VYSUNUTI DORAZU A START ROBOTU }

N50 {DATUM: 12.12.2014 }

N200 {----------------------------------------------------}

N210 _POS_U:15.56 { POLOHA DORAZU }

N220

N230 P500:_POS_U

N240 M01

N250

N3000 {START}

N3010 {----------------------------------------------------}

N3020 G153 G90 G00 U:0

N3030

N3040 M61

N3050

N3060 M41 { START VYLOZENI KUSU }

N3070

N3080 M42 { START VLOZENI KUSU }

N3090

N3100 U:_POS_U { ZACATEK POHYBU DOPREDU }

N3110

N3120 M43 { POHYB DOPREDU DOKONCEN }

N3130

N3140 G92 U:0

N3150 M96 { POVOLENO TOCENI STOLU }

N9000 M30

#