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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Autor Bc. Karel Hasoň ve své diplomové práci navrhuje zvýšení produktivity výroby daných
spojovacích prvků změnou technologického postupu využitím transferového CNC stroje. Výstupy
práce přispívají k výrazné úspoře nákladů vzhledem k sériovosti výroby.
Práce je logicky a přehledně členěna. Informace v ní uváděné jsou věcné a mnohdy inovativní.
Kritický přehled současného výzkumu chybí v teoretické části práce, kdy autor mohl čerpat z více
zdrojů. Přístup studenta hodnotím jako výborný, Bc. Karel Hasoň pracoval samostatně,
problematiku konzultoval s vedoucím práce a doporučení zapracovával.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B-velmi dobře.
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